
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
HOTĂRÂRE 

pentru stabilirea unui mandat special reprezentantului 
Județului Buzău în Adunarea Generală a Acționarilor la 
Societatea „Compania de Apă” SA Buzău pentru ședința 

ordinară din data de 27.12.2023  
 

Consiliul Judeţean Buzău; 

 Având în vedere: 
- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a proiectului 

de hotărâre înregistrat sub nr. 20693/05.12.2023, contrasemnat de 
reprezentantul județului Buzău în Adunarea Generală a Acționarilor; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- ordinea de zi a ședinței ordinare a Adunării Generale a Acționarilor 

transmisă prin convocator înregistrat sub nr. 20298/27.11.2023; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 212/2020 privind 

desemnarea reprezentantului Consiliului Județean Buzău în Adunarea 
Generală a Acționarilor la Societatea „Compania de Apă” SA Buzău pentru 

mandatul 2020 - 2024; 
 

În temeiul art. 173, alin. (1), lit. „a”, alin. (2), lit. „d”, și art. 182 alin. (1) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.  Se acordă un mandat special reprezentantului Județului Buzău 

în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor la Societatea „Compania de Apă” 
SA Buzău, din data de 27.12.2023 de a vota „PENTRU”, la punctele înscrise  pe 

ordinea de zi, după cum urmează: 

 
1. Aprobarea încheierii unui act adițional pentru 

prelungirea până la data de 31.12.2026 și completarea obiectului 
contractului prevăzut în pct. II, lit.a) din actul adițional nr. 2, cu 

următoarea sintagmă: ”... cât și alte fonduri nerambursabile de orice 
natură” a contractului de asistență juridică  

nr. CJ/000704/B/2012/06.02.2012 încheiat cu Compania de Apă S.A. 
Buzău cu Cabinet de avocat – Horia Bora.   

 
 

 
 



 

 
2. Aprobarea împuternicirii d-nei. Rogoz Loredana – 

consilier juridic în cadrul Companiei de Apă S.A. Buzău să efectueze 
toate demersurile necesare înregistrării hotărârilor A.G.O.A. la Oficiul 

Registrului Comerțului Buzău. 
 

Art. 2. Votul exprimat conform art. 1 se menține și rămâne valabil 
și în cazul amânării ședinței ordinare din data de 27.12.2023 și în condițiile 

menținerii ordinelor de zi. 
 

Art. 3. Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituției Prefectului Județului Buzău și Societății „Compania de 

Apă” SA Buzău, precum și publicarea pe site-ul autorității publice județene. 

 
 

 
PREȘEDINTE, 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 
 
 
 

                            CONTRASEMNEAZĂ, 
         SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI BUZĂU, 

 

     MIHAI – LAURENȚIU GAVRILĂ 
 

 
 
 
 
 
 
 
NR. 295 
BUZĂU, 14 DECEMBRIE 2023 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 33 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 

 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
            PREȘEDINTE 
 Nr. 20693/05.12.2023 
 
 

REFERAT 

 
la proiectul de hotărâre pentru stabilirea unui mandat 
special reprezentantului Județului Buzău în Adunarea 

Generală a Acționarilor la Societatea „Compania de Apă” SA 
Buzău pentru ședința ordinară din data de 27.12.2023  

 
 
 

Proiectul de hotărâre a fost inițiat în exercitarea drepturilor și obligațiilor 

Județului Buzău în calitate de acționar și membru în Adunarea Generală a 

Acționarilor la Societatea „Compania de Apă” SA Buzău. 

Contractul de asistență juridică dintre de Compania de Apă S.A. Buzău și 

Cabinet de avocat  - Horia Bora a fost încheiat pentru întreaga perioadă de 

derulare a Programului Operațional Infrastructură Mare (POIM), adică până la 

31.12.2023.  

Având în vedere că la această dată societatea are în derulare o serie de 

proceduri de atribuire a unor contracte de achiziție publică cu implicații asupra 

fondurilor europene sau a celor obținute din finanțări externe, precum și faptul 

că pe rolul instanțelor de judecată există la acest moment litigii ce implică 

asistența juridică specializată și care exced experienței sau competenței 

personalului propriu de specialitate juridică al societății, este necesară 

încheierea unui act adițional la contractul de asistență juridică. 

 

Având în vedere cele de mai sus, supun aprobării plenului Consiliului 

Județean Buzău proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE - EMANOIL NEAGU 



 

 
 

                                         DIRECTOR EXECUTIV,  
 

                                        MIRELA OPREA 
 


